
：未実施 ：施工中 ：完了 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

～本体工事の進捗状況～ 
 

転流工           

 
基礎掘削    堤体打設・基礎処理 試験湛水 完成！ 

（Ｒ５．３予定） 
仮排水路 

トンネル 
仮締切工     堤体打設進捗率１００．０％ 

基礎処理進捗率８０．４％ 
 

 

Ｈ３０．９▼ Ｈ３１．４▼ 

２０２１ 

 

 月号 
独立行政法人水資源機構 川上ダム建設所 
〒518－0294 三重県伊賀市阿保 251 番地 TEL：0595－52－1661（代） 
川上ダム通信は川上ダムホームページでもご覧いただけます。 

https://www.water.go.jp/kansai/kawakami 又は「川上ダム通信」で検索 

（右の QRコードを読み取っていただくと川上ダムホームページへ移行します。） 

Ｖｏｌ．１９１ 

Ｓｉｎｃｅ２００５ 

ご意見・ご感想はこちらへ 

e-mail:somu1@lily.ocn.ne.jp 

Vol.35 

 川上ダム本体建設工事では、令和３年４月２０日（火）の堤体コンクリート打設完了後、ダム堤頂設備

の据え付けを行っています。 

令和３年６月号でご紹介しました工場検査を終えた高欄
こうらん

と橋桁
はしげた

が現場に搬入されました。高欄はラフテ

レーンクレーンという自走式クレーンを用いて堤頂部の両脇に据え付けられ、橋桁はタワークレーンを用

いて非常用洪水吐きの上部に架けられました。高所での作業となるため、より一層細心の注意を払って施

工を行ってまいります。 

日々刻々と変化する堤体の状況を次回以降の川上ダム通信でも紹介しますので、是非お楽しみに！ 

 

（５月末時点） 

据え付け完了!! 

高

欄 

橋

桁 

据え付け前 据え付け位置まで移動 

▼現在 

【工事課 山下祥平】 

堤頂設備の据え付けを実施！ 

川上ダム公式 Twitterで工事の進捗状況やイベント情報を随時更新中！ 

https://twitter.com/jwa_kawakami 

橋桁 

https://www.water.go.jp/kansai/kawakami
mailto:somu1@lily.ocn.ne.jp
https://twitter.com/jwa_kawakami


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 このたび、副所長（事務）として着任しました花田
は な だ

俊
とし

幸
ゆき

と申します。

福岡県にある福岡導水事業所（筑後川から水道用原水を福岡都市圏へ

導水する事業を実施）より４月に転勤してまいりました。三重県（近畿

東海地区を含め）は初めての勤務先となり、着任から約３ヶ月経ちます

が未だに地理等に疎いところがあり、地名の話になると戸惑うことが

多々あります。 

 川上ダム建設事業も残り２年を切り、先月号でお伝えしたように、堤

体コンクリート打設を終え、管理移行に向けた準備を職員一同一丸と

なって進めてまいりますので、引き続きご支援とご協力をよろしくお

願い申し上げます。 

放流警報設備のご紹介 

川上ダムは大雨が降ったときに、上流から流れ込む洪水の一部

をダムに貯め、ダムから下流に流す水量を減らすことにより洪水

被害を軽減します。 

ダムからたくさんの水を流す場合には、事前に川の中に人が立

ち入っていないか確認するとともに、ダム下流の川沿いに設置す

る放流警報設備のサイレンやスピーカーにより大きな音を鳴ら

して、川から離れるようお知らせします。 

 

設備の役割  

工事の進捗状況 

放流警報設備は現在コンクリート基礎工事までを完了し、 

今後はサイレンやスピーカーなどの設備を設置していきま

す。周辺にお住まいの皆さまにおかれましては、引き続き工

事についてご理解・ご協力をお願いいたします。 

【管理課 川﨑彩花】 

設備の役割 

放流警報設備 

※写真は他ダムの施設です。 

【副所長（事務） 花田俊幸】 

 編集後記  

  川上ダムでは、事業に対する興味や理解をより深めて

いただくため、毎月第３日曜日に、午前・午後の二部構成

で、工事現場見学会を予定しています。 

詳しくは当建設所ＨＰをご覧ください。 

 

【第３２回】令和３年７月１８日(日)【満員御礼】 

【第３３回】令和３年８月２２日(日) 

（令和３年７月１日（木）より募集開始予定） 

※新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、中止と

させていただく場合がございます。 

 

○６月２０日（日）に予定しておりました見学会は中止と

なり、皆さまにはご迷惑をおかけいたしました。 

【広報誌発行事務局】 

編 集 長 津久井（所長） 

デ スク 荒木（総務課長） 渡辺（工務課長） 

記  者 奥野（総務課）  近藤（用地課）  北爪（調査設計課） 

山田（工務課）   山下（工事課）  髙橋（機械課） 

※今月は紙面をＡ４版にさせていただきました。 

 

伊賀市はまん延防止等重点措置の重点措置区域から除外され、それ

に伴い川上ダム観眺台（みてチョーだい）の情報館を再開しました。 
またダム本体も打ち上がり、ダムの全容がご覧になれます。川上ダ

ム通信でもダム建設事業の様子をお知らせしますので、感染対策を万

全にした上で、ぜひダムを見にお越しください。 


